
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

SECRETARIA DA MODERNIZACAO ADMINISTRATIVA E DOS 
RECURSOS HUMANOS 

SUBSECRETARIA DA ADMINISTRACAO CENTRAL DE 
LICITACOES 

- CELIC - 

ASJURICELIC 

FL 1, 

Processo n.° 4152-2400/15-6 

Informagao n.° 1006/2016-ASJUR/CELIC 

0 Subsecretario da Subsecretaria da Administragao Central de 

Licitagoes ao receber a minuta do Ato de Anulagao do Pregao Eletronico no 

157/CELIC/2016, que tern por objeto a contratagao do servigo de atualizagao 

cadastral dos imOveis pertencentes a Administragao Direta do Estado do Rio 

Grande do Sul, corn levantamento topografico (area e perimetro do terreno), 

area do principal conjunto/conglomerado/complexo de edificagoes, 

implantagao de 01 (urn) marco por imovel corn elaboragao da monografia, 

elaboragao de planta baixa, levantamento fotografico, e insergao dos dados 

no Sistema de Gestao Patrimonial do Estado, solicita o reexame da 

manifestagao em sede recursal que opinou pela manutengao da intengao da 

Administragao em anula-la. A fundamentagao da revisao da intengao de 

anulagao e de que o artigo 6° da Lei Estadual n° 13.706/11 2011 foi atendido 

corn a desclassificagao das microempresas e empresas de pequeno porte 

participantes do certame em questa°. 

No recurso apresentado pela licitante ENPROL Engenharia e 

Projetos Ltda. contra a intengao da CELIC de anulagao do Pregao Eletronico 

n° 157/CELIC/2016 foi alegado, em suma, que o ato da Administragao em 

desclassificar todas as Microempresas e Empresas de Pequeno Porte foi 

acertado e que nao haveria necessidade de anular todo o certame (processo 

n° 1014-24.00/16-2 em apenso). 

A manifestagao desta Assessoria Juridica (Infornnagao n° 926/16 — 

ASJUR/CELIC — fls. 1569 a 1571) que analisou o recurso apresentado pela 

licitante Enprol Engenharia e Projetos Ltda. foi no sentido de que o Ato 

Convocatorio teria afrontado diretamente o artigo 6° da Lei Estadual n° 

Av. Borges de Medeiros n° 1501-2° andar - Centro Administrativo Fernando Ferrari - Porto Alegre - RS 



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

SECRETARIA DA MODERNIZACAO ADMINISTRATIVA E DOS 
RECURSOS HUMANOS 

SUBSECRETARIA DA ADMINISTRACAO CENTRAL DE 
LICITAgOES 

- CELIC - 

 

ASJUR/CELIC 
FL 

 

Processo n.° 4152-2400/15-6 

13.706/11 no momento em que permitiu a participagao de Microempresas 

(ME) e Empresas de Pequeno Porte (EPP) no certame. 

E o relato, brevissimo. 

Desse modo, passamos ao reexame da intengao da CELIC em 

anular o certame em tela: 

a) 0 objeto do certame é servigo de engenharia eis que a sua 

execugao exige profissional devidamente inscrito no CREA de acordo corn a 

legislagao do referido Conselho, razao pela qual o Edital estabelece tat 

condigao. Desse modo, considerando tratar-se de servigos de engenharia e 

os valores previstos para contratagao (Informagao Pesquisa de 

Pregos/DEPLAN n° 084/16 —fls. 480 e 481) estarem acima das receitas brutas 

anuais previstas no art. 3.° da Lei Complementar Federal n.° 123/2006, o 

procedimento licitaterio esta sujeito ao disposto no art. 6° da Lei Estadual n° 

13.706/2011. Assim dispOe o citado dispositivo: 

Art. 6° - As microempresas e empresas de pequeno porte, 

nas licitacoes destinadas a execucao de obras e servicos 

tecnicos de engenharia, so poderao participar de processos 

licitatorios, cujos valores estimados da contratagao, nao 

excedam as receitas brutas anuais previstas no art. 3.° da 

Lei Complementar Federal n.° 123/2006. 

b) Portant°, a previsao Editalicia disciplinando a participagao 

microempresas e empresas de pequeno porte nao esta em consonancia corn 

disposto no art. 6° da Lei Estadual no 13.706/11. Contudo, o Pregoeiro corn 

fundamento na Lei inabilitou as microempresas e empresas de pequeno 

porte, conforme a Ata da Sessao do Preg5o Eletronico (f1.1586). 

Av. Borges de Medeiros n° 1501-2° andar - Centro Administrativo Fernando Ferrari - Porto Alegre - RS 



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

SECRETARIA DA MODERNIZACAO ADMINISTRATIVA E DOS 
RECURSOS HUMANOS 

SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAPAO CENTRAL DE 
LICITAgOES 

- CELIC - 

ASJUR/CELIC 

FL 
i 

Processo n.° 4152-2400/15-6 

c) Nenhum dos principios que regem os certames licitatorios tern 

supremacia sobre os demais principios. A solugao da colisao entre principios 

encontrada levando-se em conta as circunstancias do caso, pela qual se 

pode estabelecer entre os principios uma relagao de precedencia 

condicionada, ou seja, considerando o caso concreto, indicam-se as 

condigoes pelas quais uns dos principios cede ao outro. A determinagao da 

relagao de precedencia condicionada consiste em analisar cada caso e 

averiguar sob quais condigoes urn principio prevalece sobre o outro. No 

presente caso deve existir uma ponderagao entre os principios da 

razoabilidade, da proporcionalidade, da economicidade, da vinculagao ao 

edital, da finalidade e da supremacia do interesse publico. Assim, temos: 

1) A Lei é major do que as regras estipuladas no Edital devendo ser 

aplicada esta. 

2) Nao houve prejuizo ao Principio da Isonomia, pois todos puderam 

participar, a hip6tese contraria é que poderia gerar algum prejuizo. 

3) 0 prego esta dentro dos parametros apontados pela pesquisa de 

pregos (Informagao Pesquisa de Pregos/DEPLAN n° 084/16 —fls. 480 e 481). 

4) A licitante classificada em primeiro lugar apos a desclassificagao 

das microempresas/empresas de pequeno porte recorreu da intengao da 

Administragao em anular o certame (processo no 1014-24.00/16-2 em 

apenso), o que demonstra que mantem a sua oferta e que a participagao 

daquelas empresas nao afetou a sua participagao, ou seja, corrobora a 

inexistencia de qualquer violagao aos principios que regem a licitagao. 

5) 0 procedimento licitatorio atingiu o seu fim, ou seja, selecionou urn 

licitante que nao esta vedado de participar por Lei. Assim, nao ha porque 

refazer o certame, pois haveria uma afronta ao Principio da Economicidade. 

Av. Borges de Medeiros n° 1501-2° andar - Centro Administrativo Fernando Ferrari - Porto Alegre - RS 



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

SECRETARIA DA MODERNIZAgA0 ADMINISTRATIVA E DOS 
RECURSOS HUMANOS 

SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAgA0 CENTRAL DE 
LICITAcOES 

- CELIC - 

 

ASJURICELIC 

Processo n.° 4152-2400/15-6 

d) Na hipotese da manutengao da intengao de anular o certame 

haveria ofensa aos os principios da razoabilidade, da proporcionalidade, da 

economicidade, da finalidade e da supremacia do interesse 

Destarte, corn fundament° no que preceitua a Si"'mule 473 do 

STF, reexaminando os documentos que instruem o processo, bem como 

pelo acima exposto, em especial aos principios da razoabilidade, da 

proporcionalidade, da economicidade, da finalidade da supremacia do 

interesse pUblico, entendemos que nao ha elementos que justifiquem a 

anulagao do certame. Portant°, resta reformada a Informagao n° 926/16 — 

ASJUR/CELIC (fls. 1569 a 1571) que analisou o recurso apresentado pela 

licitante ENPROL Engenharia e Projetos Ltda. 

Ressaltamos que foram analisados tao-somente os aspectos de 

ordem tecnico-juridico, devendo a decisao referente a anulagao ou nao do 

certame ser proferida pela autoridade competente. 

Restitua-se o processo ao Subsecretario da Subsecretaria da 

Administragao Central de LicitagOes. 

E a informagao. 

ASJUR/CELIC, 26 de julho de 2016. 

Alexandre Costa Merck) 

Coordenador da Assessoria Juridica — CELIC 

Av. Borges de Medeiros n° 1501-2° andar - Centro Administrativo Fernando Ferrari - Porto Alegre - RS 



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

SECRETARIA DA MODERNIZAcA0 ADMINISTRATIVA E DOS 
RECURSOS HUMANOS 

SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAgA0 CENTRAL DE  
LICITAgOES 

- CELIC - 

Processo n.° 4152-2400/15-6 

Dante das consideragoes expostas pela Assessoria Juridica/CELIC, 

por intermedio da Informagao n° 1006/2016-ASJUR/CELIC (fls.1627 a 1630), 

em sede de reexame do recurso apresentado pela licitante ENPROL 

Engenharia e Projetos Ltda. (processo no 1014-24.00/16-2 em apenso) contra 

a intengao da CELIC de anulagao do Pregao Eletronico no 157/CELIC/2016, 

que tern por objeto a contratagao do servigo de atualizagao cadastral dos 

imoveis pertencentes aAdministracão Direta do Estado do Rio Grande do Sul, 

corn levantamento topografico (area e perimetro do terreno), area do principal 

conjunto/conglomerado/complexo de edificagoes, implantagao de 01 (urn) 

marco por imovel corn elaboragao da monografia, elaboragao de planta baixa, 

levantamento fotografico, e insergao dos dados no Sistema de Gestao 

Patrimonial do Estado, DECIDO pela NAO ANULAcA0 DO CERTAME, 

RESTANDO REFORMADA A DECISAO DE FL. 1572 DO REFERIDO 

RECURSO. 

Notifiquem-se as empresas interessadas. 

Em 	/ 	/2016. 

Eduardo,Jarclim Pinto 

Subsecretario da Administragao 

Central de Licitagoes — CELIC 

Av. Borges de Medeiros no 1501-2° andar - Centro Administrativo Fernando Ferrari - Porto Alegre- RS 



GOVERN° DO ESTADO 

RIO GRANDE DO SUL 
SECRETRRIR BR mopERNaRgfit 

RDMINISTRRTIVIR E OS RECLIRSOS FILIMMUS 

AVISO DE REFORMA DE JULGAMENTO DE RECURS° 

PROCESS° N° 004152-24.00/15-6 PE N° 157/CELIC/2016 

0 Subsecretario da Central de Licitacifies do RS - CELIC, no uso de suas 

atribuicOes, torna pitlica a reforma da decisao recursal publicada no DOE 

(pg.13) e do Dian° Oficial da Uniao (Seca° 3, pg.176), ambas do dia 

20/07/2016, decidindo pelo provimento das razeies apresentadas„ corn 

fundament° na analise proferida na Informacao n° 1006/2016 - ASJUR/CELIC, 

fls. 1627 a 1630 dos autos. 

Publique-se. 

Porto Alegre, 27 de julho de 2016. 

Eduardo Jardim Pinto, 
Subsecretario da Central de Licitagoes/CELIC. 

CELIC - Central de Licitagoes do Governo do Estado do Rio Grande do Sul. 
Av. Borges de Medeiros, 1.501, 1° e 2° andar - Porto Alegre - CEP 90119-900 - RS - Brasil. 

Fone (051) 3288-1160 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6

